Em artigo publicado no jornal ‘O Estado de S. Paulo’, no dia 7 de setembro de 2013, revela a existência de contratos firmados entre a Fundação Banco do Brasil e diversas organizações não governamentais (ONGs), associações e prefeituras, na ordem de R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), e cuja indicação partidária foi fator determinante para a celebração dos contratos assinados e das suas respectivas liberações, conforme transcrição abaixo:
“O Estado de S.Paulo - 07 de setembro de 2013 | 2h 06

Fundação Banco do Brasil dá R$ 36 mi a ONGs ligadas ao PT